

03114

**MASTER OF ARTS
(ECONOMICS)**

Term-End Examination

December, 2012

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each section as directed.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about **500** words each. **2x20=40**

1. An economy with flexible exchange rate and perfect capital mobility should rely more on monetary policy. Do you agree with the above statement ? Support your answer with appropriate diagrams.
2. The trade-off between inflation and unemployment is a short - run phenomenon. Comment.
3. Explain the equilibrium in an economy with the help of IS and LM curves. What will be the shape of the LM curve when the economy is passing through a liquidity trap ?
4. What is meant by efficiency wage ? How does it help in explaining rigidities in an economy ?

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section in about **250** words each. **5x12=60**

5. Explain in brief the need for endogenous growth models. What are the various types of endogenous growth models ?
6. Bring out the major issues on which Robert Lucas has criticised Keynesian models.
7. Bring out the relationship between average propensity to consume (APC) and marginal propensity to consume (MPC). Explain the role of MPC on investment multiplier.
8. Explain the concept of 'golden rule' in the neoclassical growth model. In what respects is it different from steady state ?
9. What are the phases of a business cycle ? Explain Kelecki's view on business cycle.
10. Do growth rates across economies converge ? Explain.
11. Bring out the major insights of permanent income hypothesis.
12. Write short notes on the following:
 - (a) Real business cycle
 - (b) Purchasing power parity

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार, प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. लचीली विनिमय दर और पूर्ण पूँजी गतिशीलता वाली अर्थव्यवस्था को मौद्रिक नीति पर अपेक्षाकृत अधिक निर्भर करना चाहिए। क्या आप उपर्युक्त कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त रेखाचित्रों से कीजिए।
2. मुद्रा स्फीति और बेरोज़गारी के बीच का संतुलन, अल्पकालिक परिघटना है। टिप्पणी कीजिए।
3. किसी अर्थव्यवस्था में संतुलन को आई एस और एल एम वक्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। जब अर्थव्यवस्था तरलता (नकदी) जाल से गुजर रही हो तो एल एम वक्र की शेष क्या होगी?
4. सक्षमता वेतन से क्या अभिप्राय है? अर्थव्यवस्था में अनम्यताओं का वर्णन करने में यह कैसे सहायक होता है?

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए ।

5x12=60

5. अंतर्जात वृद्धि मॉडलों की आवश्यकता का संक्षेप में वर्णन कीजिए। अंतर्जात वृद्धि मॉडलों के विविध प्रकार कौन से हैं ?
6. राबर्ट ल्यूक्स द्वारा कीन्सवादी मॉडलों की आलोचना में किन मुख्य मुद्दों को उजागर किया गया है ? स्पष्ट कीजिए ।
7. औसत उपभोग प्रवृत्ति (ए.पी.सी.) और सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (एम.पी.सी.) के संबंध को उजागर कीजिए । निवेश गुणक पर एम.पी.सी. की भूमिका का वर्णन कीजिए ।
8. नवक्लासिकी वृद्धि दर में स्वर्णिम नियम की संकल्पना का वर्णन कीजिए । यह किस आधार पर सुस्थिर अवस्था से भिन्न है?
9. व्यवसाय चक्र की प्रावस्थाएं क्या हैं ? व्यवसाय चक्र पर केलेस्की के विचारों का वर्णन कीजिए ।
10. क्या वृद्धि की दरें, अर्थव्यवस्थाओं में अभिसरित होती हैं ? वर्णन कीजिए ।
11. स्थायी आय परिकल्पना के मुख्य अंतर्ज्ञानों को उजागर कीजिए ।
12. निम्नलिखित पर संक्षेप में नोट लिखिए :
 - (a) वास्तविक व्यवसाय चक्र
 - (b) क्रय शक्ति समता